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ANOTACE

Autor této práce zkoumá alternativní konstrukční řešení podzemních garáží

objektu domu pro seniory Tusarova v Praze 7 Holešovicích. Tyto garáže jsou

ohroženy vztlakovými silami při vzedmutí hladiny Vltavy. Objekt se vyskytuje

v blízkosti říčního toku a z tohoto důvodu nemůže být daná problematika

opomíjena. Realizované dílo disponuje povodňovým řešením. Autor na

základě toho řešení navrhuje další způsoby zajištění stability betonové

konstrukce podzemních garáži proti vztlakovým silám vody. Varianty jsou

porovnány z několika hledisek a vyhodnoceny. Součástí práce jsou i cenové

propočty daných řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA

vztlaková síla, konstrukce, podzemní garáže, mikropiloty
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ANNOTATION

The author of this work examines alternative structure solutions underground

garage of the house for seniors Tusarova in Prague 7 Holešovice. These

garages are threatened by lifting forces in the surge of the Vltava. The area

occurs in the vicinity of river flow and therefore can not be neglected for

these issues. Realized building has flood solutions. Based on the solution the

author suggests other ways to ensure the stability of the concrete structure

underground garage against uplift forces of water. Variants are compared

from several aspects and evaluated. The work includes also price

calculations of the solution.
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lifting force, structure, underground garage, micropilots
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ÚVOD

Téma bakalářské práce s názvem Variabilita řešení podzemních

garáží DS Tusarova proti vztlakovým silám bylo vybráno na základě stále

častějšího zřizování objektů, které zasahují značnou částí pod zemský

povrch. Tato část objektu, která se nachází pod povrchem, musí přenést a

odolat všem druhům namáhání, které se mohou v dané lokalitě vyskytnout.

Pokud by tato podmínka nebyla splněna, stabilita konstrukce by byla

ohrožena.

Živelné katastrofy jsou jevy těžko předvídatelné. V historii byl jejich

výskyt častý až do doby, kdy se člověk začal snažit jevům předcházet a velké

škody způsobené těmito katastrofami eliminovat. Ne každému živlu předejít,

avšak už jenom regulace vodních toků například může velmi kladně ovlivnit

průběh povodňových událostí a minimalizovat tak dopad na majetek.

V této práci budeme zkoumat objekt, situován v Praze 7 -Holešovicích,

který je ohrožován řekou Vltavou - nalézá se v jejím povodňovém pásmu.

V minulosti byla řeka rozvodněna takovým způsobem, že její koryto nebylo

schopno objem vody dále pojmout a řeka se vylila do okolí. Při záplavách

z léta roku 2002 byla oblast Prahy 7 – Holešovice pod vodou. Tento stav

může mít kritický dopad na stavby, které na tento druh událostí nejsou

dimenzovány.

Objekt Domov pro seniory Tusarova je samozřejmě vyřešen vzhledem

k povodňovým stavům, avšak řešení této problematiky je dle mého názoru

cestou nejmenšího odporu. Obzvlášť v dnešní době, kdy jde technologie

závratným tempem dopředu. Úkolem práce je zjistit, zda realizované řešení

je nejvhodnější a zároveň prozkoumat a navrhnout další konstrukční řešení

zajištění stability podzemních garáží proti vztlakovým silám, vyvolané

povodněmi.
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1 POPIS OBJEKTU

Dům pro seniory Tusarova 42/1601, Praha 7

Investor: Městská část Praha 7

Zhotovitel: PSJ, a.s.

Zahájení výstavby: září 2009

Dokončení: květen 2012

Řešený pozemek je součástí polyfunkčního bloku stávající zástavby v Praze

7 – Holešovicích, vymezeném ulicemi Tusarovou, Na Maninách , Jateční a

Komunardů. Vlastní pozemek je přístupný z ulice Tusarova.

Obr. 1: Mapa Prahy

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni
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Obr. 2: Detail mapy Praha 7 - Holešovice

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni

Navržený Dům pro seniory má 8 nadzemních a jedno podzemní podlaží.

První dvě nadzemní podlaží jsou určena nebytové funkci. – 1.nadzemní

podlaží je vyhrazeno pro občanskou vybavenost nejen pro uživatele bytů, ale

i širší území (služby, ordinace lékaře). 2. nadzemní podlaží pak pro nezbytné

zázemí bytů v objektu (jídelna, rehabilitace, zázemí personálu apod.) 3. – 8.

nadzemní podlaží obsahuje vždy 10 bytových jednotek. Byty jsou obytnými

místnostmi orientovány do zeleně vnitrobloku, který je využit jako park pro

uživatele bytů. Zelená plocha parku se střední a vysokou zelení je doplněna

vodním prvkem, zpevněnými cestami a altánkem s lavičkami.

Podzemní podlaží je určeno pro parkování osobních vozidel a nezbytné

technické zázemí (strojovna VZT, kotelna atd.). [5]

Podzemní garáže jsou z větší části situovány pod zahradou

vnitrobloku a nejsou dále zatěžovány nadzemní částí budovy.
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Obr. 3: Pohled z dvorku na jižní stranu fasády objektu

Zdroj: Dokumentace pro provádění stavby (PROARCH spol. s.r.o.)

Nosné konstrukce objektu jsou navrženy z monolitického železobetonu,

obvodový plášť je vyzdívaný, okna i výkladce z dřevěných profilů. [5]

Celkový počet bytů 60

z toho: jednoosobových 48

dvouosobových 12

Zastavěná plocha objektu: 675,5 m2

Obestavěný prostor: 19.933 m3

z toho: obestavěný prostor nadz..části 16.718 m3

obestavěný prostor podz. části 3.215 m3

Rozpočtová cena díla (bez DPH) 144 998 938 Kč
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2 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

Škody, způsobené přírodními živly, se v posledních letech zvětšují,

přičemž škody způsobené povodněmi se na celkových škodách podílejí až

32 procenty. Podle údajů agentury Reuters způsobily povodně na všech

světadílech v období 1994 – 2003 škody v celkové částce 200 miliard dolarů.

Nejvíce je povodněmi postihována Asie, avšak na Evropu připadá 27

procent. [1]

Povodeň v roce 2002, která byla následně klasifikována jako 500letá,

měla katastrofální průběh a důsledky v Praze. V průběhu kulminace dosáhla

hladina Vltavy úroveň 785 cm a průtok hodnotu 5160 m3.s-1.[3] Obrovské

škody a následné problémy způsobilo zatopení pražského metra. Náklady

na jeho opravu si vyžádaly vice než 6 miliard Kč.

V současnosti se stavební objekty z různých důvodů budují

v bezprostřední blízkosti povrchových toků. Při jejich účelné konstrukci

mohou být úplně nebo omezeně využívány i v průběhu povodní, přičemž

poškození jsou nepatrná. V souvislosti se zakládáním stavebních objektů na

zaplavovaných územích je potřeba věnovat pozornost změnám podzemních i

povrchových stavů hladin při vzedmutí toků. Ovlivňují tak hydrodynamické

účinky na stavební konstrukci, která musí daným účinkům odolat. [1]

Tímto se dostáváme k posuzované problematice. Zkoumaná stavba leží

v blízkosti koryta řeky Vltava (Praha 7 – Holešovice) a její geologické podloží

je řekou velmi ovlivňováno. Z tohoto důvodu musí být stavební dílo staticky

navrženo takovým způsobem, aby odolalo těmto vnějším vlivům.

2.1 Vztlaková síla – obecně

Síla, která tělesa v tekutinách nadlehčuje, se nazývá vztlaková síla. Má

opačný směr než síla tíhová. Hydrostatická vztlaková síla je výslednice

hydrostatických sil působících na povrch tělesa v tekutině v klidu. Jeho

velikost závisí na objemu ponořené části tělesa a na hustotě kapaliny.

Tlakové síly se ve vodorovném směru navzájem ruší. Objem ponořené části

tělesa V násobený hustotou tekutiny ρ určuje hmotnost m tekutiny, která má

stejný objem, jako ponořená část uvažovaného tělesa. ; část tělesa.
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K tomuto poznatku dospěl již ve 3. st. př. n. l. řecký učenec

Archimédes, proto poznatek nese jeho jméno – Archimédův zákon

Těleso ponořené do kapaliny je nadlehčováno vztlakovou silou,

jejíž velikost se rovná tíze kapaliny stejného objemu, jako je objem

ponořené části tělesa. [4]

Matematické vyjádření:

F = FII - FI

F = p2.S – p1.S

F = g.ρ.hII.S – g.ρ.hI.S

F = g.ρ.(hII-hI).S

F = g.ρ.h.S

F = g.ρ.V

F = g.m [2]

Obr. 4: Schéma hydrostatických sil


[…]


Konstrukce odolá vnějším vlivům bez jakéhokoliv dalšího zásahu a k žádným

škodám uvnitř objektu by nemělo dojít. Abychom zajistili tento stav, museli

jsme ale konstrukci zesílit takovým způsobem, který je z architektonického

pohledu dosti nevhodný. Zejména co se týká realizace základové desky

tloušťky 1000mm. Deska je samozřejmě realizovatelná, avšak musíme také

myslet na část životního cyklu stavby, který přichází po provozní části, tedy

část likvidace. Bylo by samozřejmě nákladnější likvidovat takto zesílené části

České vysoké učení technické Jan Beneš

Fakulta stavební

Katedra technologie staveb

60

konstrukce oproti standardním. Tato cena v propočtech není zohledněna.

Postačuje však část realizační, která díky uložení obrovského množství

betonu dělá tuto variantu finančně nejnáročnější. V případě, že bychom

variantu přece jen vybrali pro realizaci, je možné cenu redukovat. Redukce

ceny by spočívala ve skladbě základové desky při stejné tloušťce.

Železobetonová část by tvořila 250mm od spodního líce desky. Střední

(výplňová část) desky by byla nahrazena štěrkovou drtí (16-32) prolitá

cementovou zálivkou. Horní část desky zhotovená že železobetonu o

mocnosti 150mm vyztužená kari sítěmi. Uzpůsobení varianty je nutno

přepočítat a posoudit, zda by tato varianta byla vyhovující.

Poslední variantou je hlubinné založení problematické části objektu.

Založení objektu je plošné, stejné jako v případě realizovaného řešení, avšak

problém vztlakových sil je řešen mikropilotami, které reakce těchto sil dále

přenáší do podloží a tím zajišťují stabilitu konstrukce. Finanční náročnost je

srovnatelná s variantou řízeného zaplavení objektu. Cenový rozdíl činí

364.655,60 Kč, což není malá částka, musíme si ale uvědomit o jak rozsáhlé

dílo se jedná a v porovnání s celkovou cenou za dílo tento díl tvoří pouhá

2,5‰. Dostáváme však daleko větší výhody. První výhodou je možnost

prostory využívat i v případě zvýšení hladiny řeky. Druhou výhodou je

jakékoliv dispoziční řešení prostor 1.PP, což muselo být v případě řízeného

zaplavení uzpůsobeno, z důvodu oddělení technologií od zaplavovaného

prostoru.

Výběr varianty řešení je individuální a záleží hlavně na projektantovi a

investorovi. Musíme si však uvědomit, že posuzované stavy jsou maximální,

jakých možno dosáhnout a je velmi pravděpodobné, že takových stavů

v průběhu životnosti stavby nikdy řeka Vltava nedosáhne. Je proto na

zvážení, zda vybrat nejlevnější řešení a následně odklízet způsobené škody,

nebo zainvestovat a těmto problémům se vyhnout.
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ZÁVĚR

Jak bylo v práci psáno, volba varianty konstrukčního řešení zajištění

podzemních garáží proti vztlakovým silám je individuální a záleží hlavně

projektantovi, který vychází z požadavků zadavatele, tedy investora. Způsob

konstrukčního řešení je v každém případu jiný a tím si každá varianta

s sebou nese i klady a zápory, které mohou být ve výsledku volby řešení

určující.

Realizované řešení formou řízeného zaplavení podzemních garáží a

tím přitížit problematickou část objektu ohroženou vztlakovými silami je zcela

jasně nejlevnější. Důležité je však zvážit, zda likvidace škod zaplavením a

možné ohrožení technologií situovaných v suterénu objektu není finančně

náročnější než volba důkladnějšího zajištění objektu proti vztlakovým silám a

tím předejití těmto škodám.

Druhou variantou je přitížit konstrukci ohrožené části objektu takovým

způsobem, aby vztlakové síly působící na dno schránky byly menší, než síly

vyvolané tíhou konstrukce. Vypočítané mocnosti hlavních konstrukčních

prvků dané části objektu nejsou nerealizovatelné, avšak v dnešní době, kdy

je kladen velký důraz na subtilnost konstrukcí a úspora materiálu, je tato

varianta minimálně z pohledu investora nevhodná.

Dostáváme se ke třetí, poslední, variantě. Opatření proti vztlakovým

silám je řešeno souborem mikropilotových prvků, které přenáší reakce ze

základové desky do podloží dané oblasti. Mikropiloty jsou navrženy pomocí

softwaru GEO 5 od geotechnické firmy FINE, která poskytuje studentskou

podporu jejich produktů. V případě varianty mikropilotových prvků, bylo

potřeba posoudit i základovou desku, která je relativně subtilní a je

namáhána vztlakovými silami. Zároveň se změnily zatěžovací stavy na

obvodovou železobetonovou zeď, která byla potřeba taktéž posoudit.

Pokud chceme porovnat varianty konstrukčních řešení, nelze

opomenout v dnešní době nejstěžejnější faktor a tím je cena. Z tohoto

důvodu byly vypracovány propočty dané části konstrukce.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je realizované opatření

nejvhodnější variantou konstrukčního řešení zajištění stability konstrukce

České vysoké učení technické Jan Beneš

Fakulta stavební

Katedra technologie staveb

62

proti vztlakovým silám. Na základě propočtené ceny konstrukce a

s přihlédnutím na výrazné rozdíly mezi klady a zápory každé z variant lze

usuzovat, že realizované řešení vzhledem k frekvenci opakovaní stavů

povodní z roku 2002 a životnosti budovy je nejvýhodnější, avšak dle mého

subjektivního názoru založení na mikropilotách a tím předejití jakýchkoliv

problémů při povodňových událostech by bylo nejvhodnější.

Zadání této bakalářské práce bylo splněno. Daná problematika byla

prozkoumána a navržené varianty konstrukčního řešení porovnány a

vyhodnoceny.
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