I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Variabilita řešení garáží DS Tusarova proti vztlakovým silám
Jméno autora: Jan Beneš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 - Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K 122 - Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Student musel zvládnout problematiku několika oborů mimořádně náročné
--- --------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Splněno bez výhrad splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student byla samostatný, aktivní, nastudoval jak problematiku zvláštního zakládání, tak i software A - výborně
-- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborně na vysoké úrovni A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Bez vážnějších připomínek, s ohledem na současnou úroveň studentů velmi dobré B - velmi dobře
--- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Na bakalářskou práci zdroje postačující B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Výsledek práce je plně využitelný při výuce jak posuzovat jednotlivé varianty, zejména s ekonomickým porovnáním
--- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Celkově student zvládla problematiku několika oborů*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2016

Podpis: